COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 4274
8 de abril del 2022

Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la Solicitud de Exclusion de
Lista de Elegibles, presentada por la Comision de Personal de la Secretaria Distrital de Movilidad,
respecto de un (1) elegible(s) para el empleo PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 12,
identificado con el Cédigo OPEC No. 137252, en el Proceso de Seleccion No. 1487 en el marco de la
Convocatoria Distrito Capital 4

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constituciéon Politica, el numeral 4
articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. CNSC-20201000004096 del 30 de diciembre de 2020, el numeral 11 del articulo 14 del
Acuerdo No. CNSC-2073 del 9 de septiembre de 2021, Resolucién No. 4219 del 5 de abril de 2022 y vy,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelantd el Proceso de Seleccidon No. 1487 de 2020 en la modalidad de concurso ascenso y abierto
para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes
a la planta de personal de la SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD; proceso que integré la
Convocatoria Distrito Capital 4, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 0409 del 30 de diciembre de
2020, corregido mediante el Acuerdo No. 0041 del 02 de febrero de 2020.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo CNSC No. 20201000004096 del 30 de
diciembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de
2004", modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados
definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conform¢ la lista de
elegibles para el empleo denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cdédigo 219, Grado 12,
identificado con el Codigo OPEC No. 137252, mediante la Resolucion CNSC No. 6760 de 2021, que fue
publicada el 19 de noviembre de esa anualidad en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal de la Secretaria
Distrital de Movilidad solicité mediante radicado No. 447673164 a través del Sistema de apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién de la siguiente aspirante de la lista de elegibles
antes relacionada, por las razones que se transcriben a continuacion:

Posicion en No
No. OPEC Lista de ipe e x Nombre
. Identificacion
Elegibles
1 137252 6 1098745514 LEIDY KATHERINE ALVAREZ FLOREZ
Justificacion

" Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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“Se solicita la exclusién toda vez que el aspirante no cumple con el requisito, teniendo en cuenta que con los
documentos aportados no es posible validar la descripcion de funciones conforme lo sefiala el Decreto Ley 785 de
2005 articulo 12 que sefiala lo siguiente:

Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias escritas,
expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas. Cuando el interesado haya
ejercido su profesion o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante declaracion del
mismo.

Las certificaciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes datos:
12.1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
12.2. Tiempo de servicio.
12.3. Relacion de funciones desempefiadas.”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion
y vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales
con que se desarrollaran los procesos de seleccidon para la provision de los empleos de carrera
administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefo de estos empleos
publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No supero las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los

articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciara
la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga

en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.
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De otra parte, el numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 20211000020736 de 20213,
establecid entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos
administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los
procesos de seleccion a su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para
los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion o algunos de los
empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla
fuera de texto)

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusiéon elevada por la Comision de Personal de la Secretaria Distrital de
Movilidad, pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda comprobar la causal
de exclusién de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto es, que la
elegible fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria

Asi las cosas, verificado el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 137252, ofertado por la
Secretaria Distrital de Movilidad, objeto de la solicitud de exclusion, este fue reportado y ofertado con el
perfil que se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
137252 Profesional 219 12 Profesional
Universitario

REQUISITOS

Propésito: proporcionar el soporte juridico correspondiente tendiente al ejercicio integral de la representacion
judicial y extrajudicial en todos los procesos judiciales y administrativos en los que sea parte o tercero interviniente
la secretaria distrital de movilidad, mediante la sustanciacion y elaboracién de documentos de inicio, recibo y/o
respuesta de conformidad con los lineamientos institucionales, el ordenamiento juridico vigente y las directrices
que realice la direccion.

Funciones:

1. Proporcionar el soporte juridico necesario para ejercer la representacion judicial y extrajudicial en todos los
procesos judiciales y administrativos en los que sea parte o tercero interviniente la Secretaria Distrital de
Movilidad, de conformidad con las directrices y la asignacion que realice la Direccion.

2. Revisar y gestionar el recibo, sustentacion y respuesta de las acciones constitucionales presentadas en contra
de la Secretaria Distrital de Movilidad, incluyendo Acciones de Tutela, Acciones Populares, Acciones de Grupo
y Acciones de Cumplimiento , en las que sea parte, tercero interviniente o tenga interés la entidad, asi como
aquellas que la propia entidad promueva en contra del entidades estatales o particulares, de conformidad los
lineamientos institucionales, el ordenamiento juridico vigente y las directrices y politicas emitidas desde el nivel
central de la administracién distrital.

3. Realizar y organizar la sustanciacion de los proyectos de interposicion de recursos ordinarios y extraordinarios
en los procesos judiciales en los que sea parte o tercero interviniente la Secretaria Distrital de Movilidad,
examinando la conveniencia y procedencia juridica de promover la segunda instancia de conformidad con los
lineamientos institucionales, el ordenamiento juridico vigente y las directrices que realice la Direccion.

4. Organizar la informacion correspondiente al seguimiento a los fallos proferidos en contra de la Secretaria Distrital
de Movilidad por autoridades judiciales o administrativas en ejercicio de funciones jurisdiccionales.

5. Realizar y presentar los informes y demas documentos por operatividad o solicitud de la Direccion de
Representacion Judicial con la oportunidad, calidad y periodicidad que le sean requeridos.

6. Adelantar las acciones necesarias para presentar ante el Comité de Conciliacion y defensa judicial de la Entidad,
las acciones de repeticion con ocasion a las condenas impuestas contra la Entidad dentro de los términos
establecidos por la normatividad vigente, asi como las demas que le sean asignadas.

7. Ejercer las demas funciones que se le asignen relacionadas con la naturaleza del cargo y area de desempeiio.

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento Derecho y Afines,
(Derecho, Jurisprudencia). Matricula o tarjeta profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Treinta y tres (33) meses de experiencia profesional.

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”
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De otra parte, los documentos que la aspirante LEIDY KATHERINE ALVAREZFLOREZ, cargé en SIMO
para acreditar el cumplimiento de los requisitos del empleo identificado con cédigo OPEC No. 137252,
es el siguiente:

OPEC Posicion en lista Nombre
137252 6 LEIDY KATHERINE ALVAREZ FLOREZ
Analisis de los documentos

Experiencia:

Para el cumplimiento del requisito de Experiencia, el aspirante aporté las siguientes certificaciones que se deben tener en
cuenta:

- Certificacién emitida el dia 6 de marzo de 2021, por parte de LA SUBDIRECCION CORPORATIVAY ASUNTOS
DISCIPLINARIOS DEL INSTITUTO DISTRTAL DE GESTION DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMATICO -IDIGER, en la
cual se indica: “(...) ingresoé a la Entidad el 8 de abril de 2019 y actualmente desempefia el cargo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 12, de CARRERA ADMINISTRATIVA(...)” el cual sera tomado desde el 8-
04-2019 hasta el 6-03-2021 fecha de la emisidn del certificado laboral. Total, certificado: 1 afios, 10 meses y 28
dias

- Certificacion emitida el dia 21 de noviembre de 2019, por parte de SURAMERICANA DE TRASNSPORTES S.A, en
la cual se indica que se desempefié como COORDINADORA JURIDICA: “(...) laboré en nuestra Empresa durante
el periodo comprendido entre el treinta (30) de Enero de Dos Mil Diecinueve (2019) hasta el Treinta (30) de Marzo
de Dos Mil Diecinueve (2019) (la certificacion presenta actividades de caracter profesional). Total, certificado: 2
meses.

- Certificacion emitida el dia 26 de marzo de 2019, por parte de LEX ANDINO S.A.S, en la cual se indica que laboro
como ASISTENTE JURIDICA con: “(...) Fecha de Ingreso: El 19 de septiembre 2017 Fecha de Retiro: El 25 de
enero de 2019 (...)".) (la certificacion presenta actividades de caracter profesional). Total, certificado: 1 afos, 4
meses y 6 dias

Ahora bien, sea lo primero indicar que el Anexo del Acuerdo de Convocatoria, que reglamenta del
proceso de seleccion, preciso:

“Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
profesional, tecnolégica o técnica profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesion o disciplina exigida para el desempefo del empleo.
(Decreto Ley 785 de 2005, articulo 11). Lo anterior, teniendo en cuenta el respectivo
nivel.” Enfasis fuera del texto de origen.

Fijese, que los requisitos para el empleo contemplados tanto en el Manual de Funciones y
Competencias Laborales como en la OPEC, en momento alguno exige la acreditacién de una
experiencia profesional relacionada, caso en el cual, si seria imperioso presentar la relacion de las
obligaciones ejecutadas en los contratos desarrollados para verificar que las actividades realizadas
tengan funciones similares a las del cargo a proveer, situaciéon que no aplica en el caso bajo estudio,
por ende, no es del recibo el argumento esbozado por la Comision de Personal referente a que: “...el
aspirante no cumple con el requisito, teniendo en cuenta que con los documentos aportados no es
posible validar la descripcion de funciones...” pues no se requiere realizar tal validacion, debido a que
el requisito exigido es experiencia profesional y mas no relacionada.

Siguiendo esta linea, es de indicar que la CNSC expidié el “CRITERIO UNIFICADO VERIFICACION
DE REQUISITOS MINIMOS Y PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES DE LOS
ASPIRANTES INSCRITOS EN LOS PROCESOS DE SELECCION QUE REALIZA LA CNSC PARA
PROVEER VACANTES DEFINITIVAS DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA' del 18 de
febrero de 2021, en el cual, respecto de la acreditacién de la experiencia profesional determina lo
siguiente:

“...)_En los casos en que la Constitucion o la ley establezcan las funciones del empleo
o0 se exija solamente Experiencia laboral o Profesional, no es necesario que las
certificaciones laborales las especifiquen?, (...)”

Asi, para el caso objeto de andlisis, se tiene que la elegible LEIDY KATHERINE ALVAREZFLOREZ
es ABOGADA segun copia del diploma de fecha 27 de septiembre de 2016, expedida por la
Universidad Industrial de Santander, con tarjeta profesional No. 280873 expedida el 24 de noviembre

% Decretos Ley 770 y 785 de 2005, articulo 2° y Paragrafo 2° del articulo 2.2.5.1.5 del Decreto 648 de 2017.
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de2016, la experiencia profesional acreditada se validé6 desde el 19 de septiembre 2017 vy las
certificaciones aportadas en SIMO asi como lo verificado en el MEFCL refieren a que presté sus
servicios como Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 12, asi, como coordinadora y asistente
juridica, es decir, de las certificaciones presentadas se puede inferir razonablemente que las
actividades desempefiadas son propias de su profesion como abogada, por lo tanto, son validas para
contabilizar experiencia profesional, acreditando dentro del proceso de seleccion un total de 41 meses
y 4 dias, es decir, cumple con los requisitos de experiencia exigidos para el empleo denominado
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cddigo 219, Grado 12, identificado con el Cédigo OPEC No.
137252, evidenciando que la comision de personal realizé la solicitud de exclusidn sobre un requisito
no contenido en el manual de funciones, esto es la experiencia relacionada, vinculando elementos
ajenos a los requerimientos del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para el elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005, razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar las actuaciones
administrativas de que trata el articulo 16 ibidem.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con la solicitud de
exclusion presentada por la Comision de Personal de la Secretaria Distrital de Movilidad, respecto del
elegible LEIDY KATHERINE ALVAREZ FLOREZ, identificada con la cédula de ciudadania No.
1.098.745.514 quien integra la lista de elegibles del empleo denominado PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, Cédigo 219, Grado 12, identificado con el Codigo OPEC No. 137252, conformada
mediante Resolucion CNSC No. 6760 de 2021, por las razones expuestas en el presente acto
administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién, al elegible IVAN
GERARDO MORALES NARANJO, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para la Convocatoria Distrito
Capital 4.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
a la doctora NANCY HAIDY MUNOZ CHAVARRO, Presidente de la Comision de Personal de la
SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD, en la direccion electrénica:
nmunoz@movilidadbogota.gov.co y a la doctora PAULA TATIANA ARENAS, Subdirectora de Talento
Humano encargada, o a quien haga sus veces, de la SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD, al

correo electronico: ptarenas@movilidadbogota.gov.co
ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en

cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucién rige a partir del dia siguiente de su comunicacion y contra
ella no procede recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd D.C,, el 8 de abril del 2022

ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON
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ASESOR ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DE COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL
Elaboro:
DIANA HERLINDA QUINTERO PRECIADO - PROFESIONAL ESPECIALIZADO
Reviso:
Aprobé:

DAVID JOSEPH YAVE ROZO PARRA - ASESOR - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
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